山西省财政厅关于省直预算单位公车燃油费使用公务卡结算的通知
晋财库[2013] 42号

省直各预算单位、中国银联山西分公司、公务卡各代理银行：

为深入贯彻落实中央“八项规定”，践行党的群众路线教育实践活动，严格控制“三公经费”开支，提高财政支出透明度，根据《山西省财政厅中国人民银行太原中心支行关于转发财政部 中国人民银行关于加快推进公务卡制度改革的通知>的通知》（晋财库[2012] 54号）的有关要求，现将省直预算单位公务用车燃油费结算规定如下。执行中如有问题，请及时向我们反映。

一、规范公车燃油费结算方式

当前大量使用预付款方式进行公务用车燃油费结算的现象，不符合现代财政国库管理制度对财政资金在实际支付发生之前不能流出国库的根本要求。为了规范省直单位公车燃油支出的结算行为，根据《山西省财政厅关于实施省直预算单位公务卡强制结算目录（第二期）的通知》（晋财库[2011] 63号）有关“公务用车运行维护费”等12项支出项目必须使用公务卡结算的有关规定及《山西省财政厅 中国人民银行太原中心支行关于转发财政部中国人民银行关于加快推进公务卡制度改革的通知>的通知》（晋财库[2012] 54号）有关“公务用车加油不允许采用转账方式进行预付”的规定，要求省直预算单位公车燃油支出全部采用公务卡进行结算，不允许使用现金、预付款或其他方式进行燃油支出的结算。

省直各预算单位要充分认识此项举措的重大意义，既是公务卡强制结算目录的实施要求，也是严控“三公经费”开支，促进政府信息公开化、透明化的一项重要举措。省直各部门各单位要抓紧抓好本部门本单位对此项规定的具体实施工作。

二、完善公车燃油费管理制度

随着公车燃油支出结算方式的改变，省直各部门各单位要同时做好本部门本单位现行公车燃油支出相关管理制度的修订和完善工作。在严格的公务用车管理制度下，将车辆费用定额控制制度、公务卡结算方式等措施有效融入公车日常运行维护管理中，切实规范公车使用管理，堵塞公车管理漏洞，提高公车使用效率，降低公车运行成本。

三、改善公车加油刷卡环境

目前，我省还有相当一部分加油站点未安装刷卡机具或不提供刷卡加油服务，为确保公车燃油支出全部采用公务卡结算的有效实施，中国银联山西分公司要进一步加大工作力度，协调各代理银行及收单机构，加快省内各加油站点，特别是政府采购定点加油站点刷卡机具的布放和升级改造工作，通过开展培训、营销活动等形式提高加油站点受理公务卡的积极性，鼓励各收单机构为加油站点布放支持金融IC卡非接支付的移动刷卡机具，为持卡人提供方便快捷的现场刷卡环境。同时，为确保公务卡使用的安全快捷，各代理银行要优先使用金融IC卡介质为预算单位办理公务卡，并加快公务卡存量磁条卡向金融IC卡的升级更换。

本通知自201 4年1月1日起执行。《山西省财政厅关于2012- 2014年省级公务用车加油实行定点管理的通知》（晋财购[2012] 24号）中涉及的资金支付等方面的有关规定与本通知不相符的，以本通知为准。

                                          山西省财政厅

2013年11月21日